



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月2日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東京エネシス
コード番号 1945 URL <https://www.qtes.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 眞島 俊昭
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 小林 孝彦 TEL 03-6371-1947
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
四半期決算説明会開催の有無： 無（決算説明の動画配信を予定）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	41,344	9.5	1,002	△28.9	1,728	19.1	818	△7.7
2023年3月期第2四半期	37,771	33.6	1,410	696.7	1,451	569.2	886	792.9

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,656百万円 (29.6%) 2023年3月期第2四半期 1,278百万円 (372.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	23.89	—
2023年3月期第2四半期	25.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	107,622	66,929	62.2
2023年3月期	108,513	65,938	61.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 66,929百万円 2023年3月期 66,259百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2024年3月期	—	20.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2023年3月期 第2四半期期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 記念配当5円00銭

2023年3月期 期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 特別配当5円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	80,000	1.2	3,500	1.2	3,500	26.3	2,500	17.9	72.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	37,261,752株	2023年3月期	37,261,752株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,990,776株	2023年3月期	3,009,235株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	34,260,454株	2023年3月期2Q	34,242,521株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算説明内容の入手方法）

2023年11月2日（木）16時以降、当社ウェブサイトにて動画配信する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9
セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国経済は、社会経済活動の正常化が進み、設備投資や企業収益等に持ち直しの動きがみられました。しかしながら、物価上昇に加え、世界的な金融引締め等、引き続き景気を下押しするリスクが存在しており、依然として先行き不透明な状況にあります。

当社グループを取り巻く経営環境は、電力業界の設備投資抑制等により引き続き厳しい状況にありますが、脱炭素社会の実現と経済成長の両立に向け、「GX推進法」「GX脱炭素電源法」が成立、省エネの推進、再エネの主力電源化、原子力の活用等の具体的な道筋が示されたことは、当社グループにとってビジネス領域を拡大する好機であると考えております。また、電力需給ひっ迫対応と脱炭素電源による供給力等の確保を目的とした長期脱炭素電源オークションの導入により、既設火力発電所の改造工事やLNG火力発電所の新設工事等、脱炭素電源への設備投資が見込まれております。

このような状況の中、当社グループは、中期経営計画(2021年度～2023年度)の最終年度である2023年度において、最重点課題として掲げている「基盤事業の強靱化と新事業領域の更なる拡大による企業価値の向上」を果たすため、数値目標達成に向けて取り組んでおります。

具体的には、火力・原子力発電所の建設・点検・保守、福島第一原子力発電所の廃止措置関連業務や福島復興関連業務、原子力発電所の安全対策工事といった基盤事業に加えて、カーボンニュートラル社会実現に向けた再生可能エネルギー事業(バイオマス・太陽光・地熱・小水力等)をはじめとする新事業領域にも戦略的に進出してまいりました。

また、従来からの請負工事に留まることなく、エネルギービジネスにおけるバリューチェーン全体を手掛ける総合エンジニアリング企業として、お客さま・地域の脱炭素ニーズにワンストップで応えるソリューション提案や、長期脱炭素電源オークション案件、脱炭素先行地域関連案件、地域レジリエンス案件への営業活動を全国各地で精力的に展開し、中・長期的な受注・売上の拡大と利益の創出に鋭意取り組んでまいりました。

この結果、受注高は、大型公共施設の電気設備工事や変電所新設工事、太陽光・蓄電池設備設置工事、バイオマス燃料販売等の受注があったことから、277億90百万円(前年同期比9.6%増)となりました。

売上高は、バイオマス発電所の建設工事や製鉄所向け大型発電設備の更新工事、福島第一原子力発電所の廃止措置関連業務の進捗に加えて、昨年10月に営業運転を開始した当社グループ自前のバイオマス発電所の売電収入も貢献し、413億44百万円(前年同期比9.5%増)となりました。

次期繰越高は、1,084億22百万円(前年同期比6.5%減)となりました。

利益面につきましては、売上高の増加があったものの、柏崎刈羽原子力発電所6号機固定式消火設備配管溶接部の溶接不良に伴う再施工費用等の工事損失引当金の計上や原価回収基準を適用した工事の進捗等により原価率が高くなったことから、営業利益は10億2百万円(前年同期比28.9%減)となりました。経常利益は、為替変動に伴う為替差益やデリバティブ評価益の計上等により、17億28百万円(前年同期比19.1%増)となりました。また、四半期純利益から非支配株主帰属分を除いた結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、8億18百万円(前年同期比7.7%減)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(設備工事業)

受注高、売上高ともにエネルギー・産業部門や原子力部門の増加により、それぞれ250億20百万円(前年同期比1.5%増)、386億36百万円(前年同期比4.0%増)となりました。

(その他の事業)

受注高は、27億68百万円(前年同期比303.0%増)となりました。

売上高は、27億5百万円(前年同期比340.2%増)となりました。

参考：セグメントの名称に対応した部門等の名称

セグメントの名称	部門等
設備工事業	グリーンエネルギー事業部門、エネルギー・産業部門、電力部門、原子力部門、溶接・検査センター、海外事業部
その他の事業	発電事業、不動産事業、リース・レンタル事業、保険代理業、製造・販売事業、卸売業

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年4月28日に公表した、2024年3月期の連結業績予想については変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,255	8,940
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産	37,554	40,862
電子記録債権	27	282
未成工事支出金	1,677	1,344
材料貯蔵品	1,824	1,439
その他	7,400	4,916
流動資産合計	61,740	57,785
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	11,098	10,810
機械・運搬具（純額）	8,677	8,392
土地	8,348	8,451
その他（純額）	716	890
有形固定資産合計	28,841	28,544
無形固定資産		
のれん	233	197
顧客関連資産	1,964	1,763
その他	758	753
無形固定資産合計	2,956	2,714
投資その他の資産		
投資有価証券	11,078	15,076
その他	3,913	3,519
貸倒引当金	△17	△17
投資その他の資産合計	14,975	18,578
固定資産合計	46,773	49,837
資産合計	108,513	107,622

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,859	5,955
電子記録債務	2,508	3,114
短期借入金	2,368	5,868
未払法人税等	1,093	195
契約負債	6,070	4,589
工事損失引当金	2,260	1,632
その他の引当金	1,235	360
その他	3,741	5,330
流動負債合計	28,139	27,047
固定負債		
長期借入金	6,821	6,387
退職給付に係る負債	5,930	5,857
その他	1,682	1,401
固定負債合計	14,435	13,646
負債合計	42,574	40,693
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,881	2,881
資本剰余金	3,978	3,985
利益剰余金	59,025	59,158
自己株式	△1,929	△1,917
株主資本合計	63,955	64,107
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,379	2,870
為替換算調整勘定	△75	△48
その他の包括利益累計額合計	2,303	2,821
非支配株主持分	△320	—
純資産合計	65,938	66,929
負債純資産合計	108,513	107,622

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高		
完成工事高	37,771	41,344
売上原価		
完成工事原価	33,592	37,252
売上総利益		
完成工事総利益	4,178	4,091
販売費及び一般管理費	2,768	3,088
営業利益	1,410	1,002
営業外収益		
受取利息	9	10
受取配当金	128	139
為替差益	80	199
匿名組合投資利益	26	186
デリバティブ評価益	—	273
その他	8	10
営業外収益合計	254	820
営業外費用		
支払利息	60	93
デリバティブ評価損	149	—
その他	3	1
営業外費用合計	213	94
経常利益	1,451	1,728
特別利益		
固定資産売却益	—	26
その他	0	0
特別利益合計	0	26
特別損失		
固定資産除却損	0	19
損害補償損失引当金繰入額	85	—
その他	6	—
特別損失合計	91	19
税金等調整前四半期純利益	1,360	1,736
法人税、住民税及び事業税	488	74
法人税等調整額	36	535
法人税等合計	525	609
四半期純利益	834	1,127
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△52	308
親会社株主に帰属する四半期純利益	886	818

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	834	1,127
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	225	490
為替換算調整勘定	218	39
その他の包括利益合計	443	529
四半期包括利益	1,278	1,656
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,352	1,336
非支配株主に係る四半期包括利益	△74	320

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高

セグメント・部門等		前第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		比較増減 (△は減少)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
受注 工事 高	グリーンエネルギー事業部門	2,353	9.2	775	2.7	△1,577	△67.0
	エネルギー・産業部門	4,638	18.3	8,640	31.1	4,001	86.3
	電力部門	12,013	47.4	9,542	34.3	△2,470	△20.6
	原子力部門	5,634	22.2	6,031	21.7	396	7.0
	その他	18	0.1	30	0.1	12	66.0
	設備工事業	24,659	97.2	25,020	89.9	361	1.5
	その他の事業	686	2.7	2,768	10.0	2,081	303.0
	セグメント計	25,346	99.9	27,789	99.9	2,442	9.6
	差異調整額	0	0.1	1	0.1	0	146.6
	合計	25,346	100.0	27,790	100.0	2,443	9.6
完成 工事 高	グリーンエネルギー事業部門	1,069	2.7	762	1.8	△307	△28.7
	エネルギー・産業部門	7,134	18.9	9,095	22.0	1,960	27.5
	電力部門	22,014	58.3	19,688	47.6	△2,326	△10.6
	原子力部門	6,902	18.3	8,936	21.6	2,033	29.5
	その他	33	0.1	154	0.4	120	356.1
	設備工事業	37,156	98.3	38,636	93.4	1,480	4.0
	その他の事業	614	1.6	2,705	6.5	2,091	340.2
	セグメント計	37,770	99.9	41,342	99.9	3,571	9.5
	差異調整額	0	0.1	1	0.1	0	146.6
	合計	37,771	100.0	41,344	100.0	3,572	9.5
手持 工事 高	グリーンエネルギー事業部門	2,794	2.4	4,821	4.5	2,026	72.5
	エネルギー・産業部門	18,304	15.8	19,674	18.1	1,370	7.5
	電力部門	61,336	52.9	58,993	54.4	△2,342	△3.8
	原子力部門	33,045	28.5	24,125	22.3	△8,920	△27.0
	その他	29	0.1	236	0.2	207	699.4
	設備工事業	115,510	99.7	107,852	99.5	△7,658	△6.6
	その他の事業	387	0.3	570	0.5	182	47.2
	セグメント計	115,898	100.0	108,422	100.0	△7,475	△6.5
	差異調整額	—	—	—	—	—	—
	合計	115,898	100.0	108,422	100.0	△7,475	△6.5